
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 
DECRETO N. 7 DEL 23-02-2022 

 

Oggetto: Revoca parziale decreto sindacale n. 10 del 03/06/2019 e n. 11 del 

03/06/2019  e nomina Vicesindaco 

 
 

IL  SINDACO 
 

RICHIAMATO il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 ed in 
particolare: 
- L’art. 46, comma 2, il quale prevede che: “Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto 

del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio 
nella prima seduta successiva alla elezione” e che l’atto di nomina è fondato sulla potestà di scegliere gli 
Assessori e il Vicesindaco a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae; 

- L’art. 30 del vigente Statuto comunale, rubricato “Vicesindaco”, il quale prevede che questo sia designato 
fra gli assessori; 

 

PRESO ATTO che in data 26 MAGGIO 2019 si sono svolte presso questo Comune le elezioni amministrative 
comunali; 

 

RICHIAMATI: 
- il proprio decreto n. 10 del 03.06.2019 di nomina componenti la Giunta Comunale, comprensivo 

dell’indicazione del Vicesindaco; 
- il proprio decreto n. 11 del 03.06.2019 di nomina Assessore e Vicesindaco al sig. Leonardo Conte e 

conferimento referati; 
- il proprio decreto n. 5 del 19.03.2021 di presa d’atto della rinuncia dell’Assessore Leonardo Conte al 

referato in materia di Territorio ed Ambiente e assegnazione incarico al Consigliere Gabriele Zorzi; 
- il proprio decreto n. 13 del 29.12.2021 di integrazione delega all’Assessore Leonardo Conte; 
 

PRESO ATTO che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della Giunta e 
tra questi il Vicesindaco; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta del Vicesindaco e dei componenti della 

Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti 
per l’individuazione e la nomina; 

- il citato art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 4, conferisce al Sindaco il potere di revocare uno o più 
Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio comunale; 

 

RILEVATO CHE: 
- i provvedimenti di revoca, pur essendo atti amministrativi e non politici, hanno natura ampiamente 

discrezionale, la cui motivazione può basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico 



Decreto n. 7 del registro particolare del 23-02-2022 Comune di Fossalta di Piave 
 

amministrativa rimesse in via esclusiva al vertice dell’ente, il Sindaco, in quanto avente oggetto di un 
incarico fiduciario; 

- i provvedimenti di revoca, tenuto conto degli elementi sopra richiamati, sono esenti dalla previa 
comunicazione di avvio del procedimento all’interessato, in considerazione del fatto che, in un contesto in 
cui la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa al Sindaco, non c’è spazio per concepire l’esistenza 
dell’istituto partecipativo; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’esigenza di procedere alla nomina di un nuovo Vicesindaco risiede esclusivamente nella finalità, condivisa 

pienamente con gli interessati, di meglio calibrare l’impegno amministrativo dei vari assessori, impegnati 
nella quotidiana attività di svolgimento delle deleghe affidate; 

- trascorsi oltre due anni e mezzo di mandato si avverte l’opportunità di determinare una rotazione negli 
incarichi, alternando le figure addette a sostituire il Sindaco in caso di assenza o impedimento; 

- con il presente atto non si intende, in alcun modo, variare la composizione della Giunta, né modificare 
l’attuale assetto delle deleghe nel tempo assegnate a ciascun Assessore; 

 

PRECISATO CHE il presente provvedimento non implica alcun genere di valutazione sulle qualità personali e/o 
professionali dell’attuale e del nuovo Vicesindaco, qualità ben note e qui pienamente confermate, ma è da 
intendersi finalizzato esclusivamente a consentire l’alternanza nel ruolo e garantire una proficua ed efficiente 
prosecuzione del mandato amministrativo; 
 

Premesso quanto sopra: 
REVOCA 

 

parzialmente, a decorrere dalla data di notifica del presente decreto, per le motivazioni riportate in premessa, 
il proprio decreto n. 10 ed il proprio decreto n. 11, entrambi del 03.06.2019, limitatamente alla parte in cui vi è 
riferimento alla nomina a Vicesindaco dell’assessore Leonardo Conte, al quale vengono confermate le deleghe 
attualmente assegnate; 
 

NOMINA 
 

dalla medesima data, Vicesindaco il consigliere comunale Anna Novello, già nominata alla carica di Assessore 
con propri provvedimenti n. 10 del 03.06.2019 e n. 13 del 03.06.2019. 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sarà: 
- notificato al sig. Leonardo Conte ed alla sig.ra Anna Novello; 
- inviato al Segretario comunale e ai Responsabili di Area del Comune, per doverosa notizia e per gli 

adempimenti di conseguenza; 
- comunicato al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000, nella prima 

seduta successiva al presente atto; 

- pubblicato nel sito istituzionale nella sezione: “Amministrazione Trasparente/Organizzazione/Titolari di 
incarichi politici, di amministrazione o di governo”. 

 
      IL SINDACO 
- Manrico Finotto - 

 
 
 
 
 
 



Decreto n. 7 del registro particolare del 23-02-2022 Comune di Fossalta di Piave 
 

 
-----====ooo((O))ooo====----- 

 
 

RELATA   DI   NOTIFICA 
 
 
Io sottoscritto notificatore ______________________________________________________  
 
dichiaro di aver notificato oggi __________________________________________________ 
 
 copia di questo atto a ________________________________________________________  
 
presso la sede municipale/alla residenza e domicilio  sita in ___________________________  
 
consegnandola nelle mani di ___________________________________________________. 
 
         IL RICEVENTE                      IL MESSO COMUNALE 
 
 


